
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32996 47Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 330 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto Na IN AGE nº 001/2015, DE 03 de 
setembro de 2015.
RESOLVE:
Artigo 1º - DESIGNAR o servidor RODOLPHO FIUZA DE MELLO 
MORAES - matricula nº 57234722, diretor de Comunicação Popular 
e Comunitária - DCPC, para exercer, com zelo e transparência, 
no âmbito deste Órgão, às atribuições, responsabilidade e 
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 888907

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 311/2015, publicação nº 885601, publicado no DOE 
nº 32.990 de 13/10/2015.
ONDE SE LÊ:
33.90.36 (Consumo)
LEIA-SE:
33.90.30 (Consumo)

Protocolo 888526

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 325 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/448223/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados a complementação de;   
3 (três) diárias, para o deslocamento ao município de Barcarena/
PA, no período de 16/10/2015 à 18/10/2015, com o objetivo de 
cobrir as ações de Governo no município.
NOME: PAULO SILBER LOPES DA GAMA ALVES
CPF: 174.670.122-68
MATRICULA: 7005750
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: ANDERSON SILVA PINTO
CPF: 720.559.102-30
MATRICULA: 57222683
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 888619

PORTARIA Nº 331 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/456743/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), para o 
deslocamento ao município de Castanhal/PA, no dia 16/10/2015, 
com o objetivo de cobrir as ações de Governo no município.
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: LUCIANO RIBEIRO LIMA
CPF: 094.129.722-53
MATRICULA: 5899003

CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 888917

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2015NE01460
Valor: R$ 745,00
Data: 19.10.2015
Objeto: Desinstalação de Centrais de Ar Condicionado.
Orçamento:
Funcional Programática Elemento Despesa Fonte  
24.131.1364.2780             33.90.39         0101
EMPRESA: DAVID MORAIS SILVA-ME
CNPJ: 03724639-0001/08
ENDEREÇO: Av. Gov. José Malcher, Nº 1225
CEP: 68.790-000-Centro/Santa Isabel/PA
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 888550

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

P O R T A R I A Nº647/2015-GS
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os regulamentos que instituem o Prêmio 
Nacional de Referência em Gestão Escolar (PGE) e o Prêmio 
Professores do Brasil (PPB) edição 2015/16, promovido pelo 
Conselho Nacional de Secretários de Educação/CONSED.
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir de acordo com o Regulamento sobre o 
Processo de Avaliação e Seleção dos referidos Prêmios, instituir 
O Cômite Estadual de Avaliação.
Art. 2º - Designar os representantes das instituições a baixo 
relacionadas que integrarão o Comitê Estadual.
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA……… SECRETARIO ADJUNTO DE ENSINO-SAEN/SEDUC
RUBIA SORAIA BARATA MONTEIRO……………………………………...NUPPAE/SAEN/SEDUC
NAIR CRISTINE DA SILVA MASCARENHAU…………………………………………..UNDIME/PA
ANTÔNIO VALDIR MONTEIRO DUARTE……………………………………DEINF/SAEN/SEDUC
ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUÁRIA……………………………...DEMP/SAEN/SEDUC
MARIA LÚCIA MARTINS CARDOSO…………………………..ICED/UFPA
JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA NOGUEIRA………………………………………….CEFOR/SEDUC
CLÁUDIO LUDGERO MONTEIRO……………………………………………………CEFOR/SEDUC
GLÁUCIA DE NAZARÉ BAIA E SILVA………………………………………………CEFOR/SEDUC
RAIMUNDO WILLIAM TAVARES JR…………………………………………………CEFOR/SEDUC
RAIMUNDA DE NAZARÉ FERNANDES…………………………………………….CEFOR/SEDUC
Art. 3º- Compete como atribuições ao Comitê Estadual:
§ 1º - Do prêmio Gestão Escolar (PGE):
a) Realizar o curso autoinstrucional sobre Orientações para 
os avaliadores, que está disponível no site: http://www.
educadoresdobrasil.org.br/;
b) Analisar as inscrições de acordo com as orientações e os 
critérios que constam no Item 7, “Critérios de Seleção” do 
Regulamento do Prêmio Gestão Escolar;
c) Eleger pelo menos três escolas que demonstrem melhor 
desempenho em gestão escolar e realizar visitas técnicas;
d) Apresentar ao Comitê Nacional, os relatórios de avaliação com 
indicação das escolas selecionadas como Referência Estadual em 
Gestão Escolar;
e) Disseminar as experiências das escolas participantes da 
edição atual do prêmio;
f) Providenciar o envio de devolutiva às escolas participantes.
§ 2º - Do prêmio Professores do Brasil (PPB):
a) Realizar o curso autoinstrucional sobre Orientações para 
os avaliadores, que está disponível no site: http://www.
educadoresdobrasil.org.br/;
b) Analisar as inscrições de acordo com as orientações e os 
critérios que constam no Item 7, “Critérios de Seleção” do 
Regulamento do Prêmio Professores do Brasil;
c) Avaliar os relatos inscritos de acordo com as orientações e 
os critérios que constam no Capítulo V do regulamento, “Dos 
Critérios de Seleção” e as orientações do curso autoinstrucional;
d) Selecionar um relato por categoria, de acordo com os critérios 
de seleção;
e) Remeter (por meio do site http://premioprofessoresdobrasil.
mec.gov.br/) o(s) relatos(s) selecionada(s) ao Comitê Regional.  
Art. 4º- Esta portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 20 de Outubro de 2015.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 888926

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA HILDAMARA COSTA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 16/10/2015
Término Vínculo: 15/10/2016
Observação : CONTRATO nº 2483/2015-MARABÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIANE PORTAL DA COSTA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 16/10/2015
Término Vínculo: 15/10/2016
Observação : CONTRATO nº 2484/2015-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: PEDRO PONTES DA SILVEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 19/10/2015
Término Vínculo: 18/10/2016
Observação : CONTRATO nº 2485/2015-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JACKELLINE DA SILVA SANTOS
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 19/10/2015
Término Vínculo: 18/10/2016
Observação : CONTRATO nº 2486/2015-ANANINDEUA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LUNA THACELLE PEREIRA OEIRAS
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA EJA)
Data de Admissão: 20/10/2015
Término Vínculo: 19/07/2016
Observação : CONTRATO nº 2487/2015-MUANÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SIMONI SOCORRO MESCOUTO RODRIGUES
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA EJA)
Data de Admissão: 20/10/2015
Término Vínculo: 19/07/2016
Observação : CONTRATO nº 2488/2015-SALVATERRA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CLEITORANIERIO DE MELO TEIXEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA EJA)
Data de Admissão: 20/10/2015
Término Vínculo: 19/07/2016
Observação : CONTRATO nº 2489/2015-MUANÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EDENILDA BARATA DA CRUZ
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA EJA)
Data de Admissão: 20/10/2015
Término Vínculo: 19/07/2016
Observação : CONTRATO nº 2490/2015-MUANÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CLEMENTE MAGNO PEREIRA JUNIOR
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA EJA)
Data de Admissão: 20/10/2015
Término Vínculo: 19/07/2016
Observação : CONTRATO nº 2491/2015-MUANÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARLON LUCIAN COELHO ARAGAO
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA EJA)
Data de Admissão: 20/10/2015
Término Vínculo: 19/07/2016
Observação : CONTRATO nº 2492/2015-SALVATERRA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANA CRISTINA PINHEIRO DE SOUZA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA EJA)
Data de Admissão: 20/10/2015
Término Vínculo: 19/07/2016
Observação : CONTRATO nº 2493/2015-ALTAMIRA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO


